
   
 

  1 

DROPBOX – Tiešsaistes mākoņkrātuve 
 

Šīs lietotnes priekšrocības un trūkumi 

 

Priekšrocības Trūkumi 

• Var lietot, izmantojot stacionāro 
datoru, klēpjdatoru vai mobilās 
lietotnes 

• Glabāšanas vieta tikai 2 GB 

• Var koplietot failus, sadarboties 
projektos 

• Var nosūtīt failus, kuru maksimālais 
lielums ir 100 MB 

• Nejaušu labojumu vai citu kļūdu 
gadījumā Dropbox ļauj atjaunot faila 
agrāko versiju 

• Funkcionāli ierobežots salīdzinājumā 
ar apmaksātajām versijām 

 

 

  



   
 

  2 

Saturs 

Ievads ………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 3 

Reģistrēšanās un pieteikšanās Dropbox …………………………………………………………………………………………… 3 

Darbs uz darbvirsmas ……………………………………………………………………………………………………………………….. 4 

Dropbox mobilā un tīkla versija ……………………………………………………………………………………………………….. 7 

Failu koplietošana …………………………………………………………………………………………………………………………… 8 

Failu pieprasīšana ……………………………………………………………………………………………………………………………… 9 

Versiju vēsture ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 10 

Dzēstie faili …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 10 

Dropbox Paper ………………………………………………………………………………………………………………………………… 11 

 

  



   
 

  3 

1. Ievads 

Dropbox ir failu uzturēšanas pakalpojums, kas piedāvā mākoņa krātuvi, failu sinhronizāciju 

un personīgo mākoni. Dropbox ļauj sakārtot failus mākonī, lai glabātu un koplietotu failus un 

sadarbotos projektos – sev vai darbā ar klientiem. Šīs mapes tiek sinhronizētas ar Dropbox 

serveriem, tāpēc lietotājs varēs piekļūt no visām ierīcēm un atjaunināt tos pašus failus. 

Dropbox var lietot, izmantojot stacionāro datoru, klēpjdatoru vai mobilās lietotnes. Tomēr 

ņemiet vērā, ka Dropbox Basic ierobežo jūsu darbu līdz trim ierīcēm. 

 Skatieties video: Ievads 

2. Reģistrēšanās un pieteikšanās Dropbox 

Lai reģistrētos Dropbox kontam, dodieties uz dropbox.com un noklikšķiniet uz saites kreisajā 

apakšējā stūrī get Dropbox Basic. Lai izveidotu kontu, jums tiks piedāvāts ievadīt savu vārdu, 

e-pasta adresi un paroli. Varat arī reģistrēties savā ar Google kontu.  

 

Dropbox piedāvā dažādus Pamata, Plus un Ģimenes plānus. Dropbox piedāvā bezmaksas 

kontu ar noteiktu krātuves lielumu un apmaksātu abonementu, kas piedāvā lielāku ietilpību 

un papildu funkcijas. Bezmaksas versijā lietotājiem tiek piešķirti 2 gigabaiti brīvas vietas. Ja 

lietotājs iesaka pakalpojumu citiem cilvēkiem un ja šie cilvēki sāk izmantot Dropbox, 

lietotājam tiek piešķirta papildu 500 megabaitu krātuve. Izmantojot ieteikumu programmu, 

lietotājs var nopelnīt līdz 16 gigabaitiem.  

  

https://youtu.be/Pn4HJyMPHPw


   
 

  4 

Uzziniet iepriekš par plāniem. 

 

Pēc reģistrēšanās ir trīs veidi, kā piekļūt jaunajam kontam – izmantojot Dropbox darbvirsmu, 

dropbox.com un Dropbox mobilo lietotni.  

 

3. Darbs uz darbvirsmas 

Ja datorā ir instalēta Dropbox programma, ikona 

tiks pievienota sistēmu izvēlnes sarakstā (Windows) 

vai izvēļņu joslā (Mac). Tas ir vienkāršākais un 

ātrākais veids, kā no datora piekļūt Dropbox. Tiks parādīti paziņojumi un ziņojumi, kā arī 

jaunākie faili, kas uzskaita pēdējos 30 augšupielādētos failus.  

 Dropbox Paper – līdzīga versija Google Docs vai Microsoft Office Online  

  Mape – aizved uz vietējo Dropbox mapi  

https://www.dropbox.com/


   
 

  5 

 

 Globuss – aizved jūs uz Dropbox tīmekļa vietni un 

automātiski piesakās jūsu kontā. Jūs varat atrast mākonī 

saglabātos dokumentus un piedāvāt iespējas, kas nav 

pieejamas darbvirsmas mapē. 

 Iestatījumi – izvēlne ar vairākiem ierakstiem, ieskaitot 

kopējās izmantotās Dropbox vietas procentuālo daudzumu, 

neatkarīgi no tā, vai vietējie faili tiek sinhronizēti ar mākoni 

(vai sinhronizācijas pārtraukšanas vai restartēšanas iespēja), 

un iespēja aizvērt Dropbox. 

 

Iestatījumos varat iestatīt Dropbox preferences. Cilnē Vispārīgi varat atrast iespēju Start 

Dropbox on system startup. Cilnē Joslas platums varat mainīt tīkla resursu skaitu, ko 

Dropbox izmanto augšupielādēm un lejupielādēm. 

 

 

 

 Vēl viena iezīme ir selektīvā sinhronizācija, kas atrodas cilnē 

Sinhronizācija. Šī opcija ļauj izvēlēties tikai dažas mapes, kuras 

sinhronizēt ar ierīci.  

Dropbox pievieno mapi ar nosaukumu 

"Dropbox", izmantojot darbvirsmu. 

 

 

 

 

 

BS 

BS 

 



   
 

  6 

Faili, kas tiek pievienoti mapei, tiek automātiski kopēti jūsu Dropbox kontā un kļūst pieejami 

visur, kur esat pierakstījies. 

 Faila/ mapes statusu var pārbaudīt, izmantojot ikonas, kas parādās blakus mapes Dropbox 

saturam: 

● zils aplis – fails pašlaik tiek sinhronizēts; 

● zaļa atzīme – jaunākās izmaiņas, kas tika 

veiksmīgi sinhronizētas; 

● sarkans aplis ar kļūdu x – Dropbox nevar 

sinhronizēt failu/ mapi. Parasti tas ir saistīts ar 

nederīgu faila nosaukumu, atļaujas kļūdu vai 

tāpēc, ka jums ir beigusies Dropbox vieta. 

 

 

 

1. vinrinājums:  5 - 10 min. 

• Reģistrējieties Dropbox vai pierakstieties. 

• Instalējiet Dropbox uz darbvirsmas. 

• Atveriet Dropbox. 

• Pievienojiet jaunu mapi un nosauciet to Pārbaudes darbs. 

• Pārsūtiet failus uz šo mapi. Jūs varat pievienot failu šai mapei, izmantojot pogu 

Pievienot, vai arī varat vilkt un ielikt failu. 

 

  

 
 



   
 

  7 

4. Dropbox mobilā un tīkla versija 

Dropbox varat lejupielādēt savā mobilajā ierīcē pakalpojumā Google Store vai App Store. 

Tīmekļa vietne ir līdzīga darbvirsmas versijai. Tīmekļa saskarnē varat koplietot, pārdēvēt, 

pārvietot, kopēt, izdzēst vai lejupielādēt failu. Dzēšot failu Dropbox mapē darbvirsmā vai 

tīmekļa klientā, tas tiks izdzēsts visur. 

Noklikšķiniet uz faila un izmantojiet daudzpunktes pogu labajā pusē, lai redzētu citas 

iespējas.  

 

Saraksts ir tāds pats kā darbvirsmas ikonu izvēlnes sadaļā “Jaunākie faili”. 

Svarīgus failus var atzīmēt, noklikšķinot uz zilās zvaigznes blakus failam.  

Ja vēlaties lejupielādēt failu no tīmekļa, vienkārši pārlūkprogrammā 

piesakieties Dropbox, dodieties uz failu un labajā pusē noklikšķiniet uz daudzpunktes pogas, 

un atlasiet “Lejupielādēt”. Fails tiks saglabāts jūsu datorā.  

PIEZĪME! Veiktās izmaiņas netiks atspoguļotas Dropbox, bet gan tiks saglabātas lokāli. Pēc 

izmaiņu veikšanas failā tas vēlreiz būs jāaugšupielādē Dropbox. 

  



   
 

  8 

5. Failu koplietošana 

Dropbox ļauj ērti kopīgot visu, kas atrodas jūsu kontā. Lai to izdarītu, 

dodieties uz mapi vai failu Dropbox mapē darbvirsmā un ar peles labo 

pogu noklikšķiniet uz tā vai nospiediet pogu Kopīgot tīmekļa vai 

mobilajā saskarnē. Atlasiet opciju “koplietot…”. Atveras jauns logs, kurā 

jāievada tās personas e-pasta adrese, ar kuru informācija būtu 

kopīgojama. Atļaujas var iestatīt šādi: Var rediģēt vai Var skatīt  

Vēl viena iespēja nosūtīt failu/ mapi ir izveidot saiti, lai fails būtu 

pieejams, izmantojot saiti. Personai, kas saņem saiti, nav jābūt Dropbox kontam, lai tai 

piekļūtu. 

Lai koplietotu failu no mobilās ierīces, vienkārši dodieties 

uz failu un labajā pusē noklikšķiniet uz daudzpunktes. 

Atlasiet Kopīgot un izvēlieties, vai vēlaties nosūtīt tieši pa 

e-pastu vai izveidot saiti. 

 

2. vingrinājums  5 - 10 min. 

• Pārlūkprogrammā dodieties uz vietni dropbox.com. 

• Pārejiet uz failu, kuru vēlaties kopīgot. 

• Noklikšķiniet uz pogas Kopīgot un ierakstiet personas e-pastu vai izveidojiet saiti un 

nosūtiet saiti personai.  



   
 

  9 

6. Failu pieprasīšana 

 Skatieties video: Failu pieprasīšana 

Papildus failu sūtīšanai ar Dropbox jūs varat saņemt failus no citiem, pat ja cilvēkiem nav 

Dropbox konta.  

Kā izveidot faila pieprasījumu? 

1. Pierakstieties dropbox.com. 

2. Kreisajā pusē noklikšķiniet uz Faila 

pieprasījums. 

3. Noklikšķiniet uz Izveidot jaunu faila 

pieprasījumu. 

4. Ievadiet mapes nosaukumu, kurā visi faili 

tiks glabāti sadaļā Nosaukums. 

5. Ceļš uz jauno mapi tiks parādīts mapē 

Augšupielādēto failu mape. Lai mainītu atrašanās vietu, noklikšķiniet uz Mainīt mapi. 

Turklāt jūs varat pievienot termiņu vai iestatīt laika periodu (Profesionālajā versijā). 

6. Noklikšķiniet uz Izveidot. Pēc tam nokopējiet faila pieprasījuma saiti vai nosūtiet to 

tieši no Dropbox konta pa e-pastu. 

Pēc failu augšupielādes faila pieprasījumā jūs saņemsiet e-pasta ziņojumu. 

 

3. vingrinājums:  5 min. 

Atrodiet partneri un palūdziet failu no partnera (un otrādi). 

  

https://youtu.be/2bsJ9CjfpeE
https://www.dropbox.com/


   
 

  10 

7. Versiju vēsture 

Nejaušu labojumu vai citu kļūdu gadījumā Dropbox 

ļauj atjaunot faila agrāko versiju. Tas parāda visas 

failā veiktās izmaiņas pēdējo 30 dienu laikā. Varat 

to atjaunot, lai padarītu to par pašreizējo versiju. 

Pārejiet uz mapi, kurā atrodas attiecīgais fails, un 

noklikšķiniet uz daudzpunktes. Noklikšķiniet uz 

Versijas vēsture, un parādās logs, kurā varat 

izvēlēties vajadzīgo versiju. Noklikšķiniet uz 

Atpakaļ uz šo versiju. 

 

8. Dzēstie faili 

 Skatieties video: Failu dzēšana 

Dropbox dzēstie faili netiek izdzēsti lokāli. Dzēšot failu Dropbox, failu var atrast sadaļā 

“izdzēstie faili”. Dropbox saglabā izdzēsto failu kopiju līdz 30 dienām (bezmaksas versija).  

 

 

Noklikšķinot uz izvēles rūtiņas blakus ikonai faila nosaukuma 

priekšā, varat noklikšķināt uz pogas atjaunot, lai fails tiktu 

atgriezts galvenajā lapā, vai neatgriezeniski izdzēst šo failu. 

Varat arī noklikšķināt uz faila un atlasīt atjaunošanu. 

 

 

 

 

https://youtu.be/VGzO5TjEvGE


   
 

  11 

 

4. vingrinājums:  5 min. 

• Faila dzēšana no mapes. 

• Doties uz izdzēstajiem failiem un atjaunojiet. 

 

9. Dropbox Paper 

 Skatieties video: Dropbox Paper 

Dropbox piedāvā arī savu sadarbības dokumentu rediģēšanas rīku ar 

nosaukumu Paper. Tas ir līdzīgs Google Docs un piezīmju izdarīšanas 

rīkiem, piemēram, OneNote vai Evernote. Izmantojot šo rīku, varat izveidot dokumentus, 

plānot projektus, apspriedes un sadarboties ar citiem. Dropbox piedāvā dažādus rīkus un 

iespējas, lai izveidotu Paper dokumentu. Paper raksturo bagātīga mediju integrācija.  

Jūs varat plānot projektus ar uzdevumu sarakstiem ar 

noteiktiem datumiem un sadarboties vienuviet. 

Izmantojot Paper, jūs varat viegli sadarboties, uzaicinot 

citus cilvēkus – viņi varēs rediģēt un piekļūt informācijai jebkurā laikā. Varat arī pievienot 

komentārus un piešķirt uzdevumus, ar @ pieminēt personas. Paper jums paziņos, kad kāds 

būs atstājis komentāru, lai jūs varētu rediģēt vai apmainīties ar atsauksmēm reāllaikā.  

 

 

  Attēlu pievienošana no darbvirsmas 

  Multivides pievienošana no dažādām lietotnēm, piemēram, 
Unsplash, Youtube vai Google diska  

  Ievietot Dropbox failus 

  Izveidot tabulu 

  Izveidot laika skalu 

  Izveidot darbu sarakstu ar atzīmēšanas iespēju 

  Uzskaites saraksta sākšana 

https://youtu.be/BhHyMdq52KA


   
 

  12 

  Numurēta saraksta sākšana 

  Sadaļas pārtraukuma pievienošana 

  Koda pievienošana 
 

5. vingrinājums:  10 - 15 min. 

• Pārlūkprogrammā dodieties uz vietni dropbox.com. 

• Kreisajā sānjoslā noklikšķiniet uz Paper. 

• Noklikšķiniet uz Izveidot Paper dokumentu. 

• Nosauciet materiālu par “Komandas darbs”. 

• Rakstiet laukā Labākai sadarbībai. 

• Pievienojiet attēlu no darbvirsmas.

 


